
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 83 / 2023

OGGETTO:  S.A.P.  COMO  -  COMUNE  DI  MARIANO  COMENSE  -  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELLA  CASCINA  MORDINA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  I  SERVIZI  TECNICI 
ATTINENTI  ALLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELAZIONE 
GEOLOGICA,  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  MISURA  E  CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE,  NONCHÈ 
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE CONNESSE. FINANZIAMENTO PNRR M5C2 I 2.1. 
CIG: 94523337F2 - CUP: I64E21001710004.

NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata  integralmente la determinazione a contrarre n.  1427/2022, rettificata con 

determinazione dirigenziale n. 1655/2022, con cui si dava avvio alla procedura di gara per 

l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, che prevede, tra l’altro, che l’aggiudicazione 

avvenga  a  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato  che, ai fini  della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla 

nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Precisato che il  comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, 

lettera c), della legge n. 55/2019, termine di sospensione poi differito al 30 giugno 2023 

dall’art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni e 

principi  di  trasparenza,  professionalità,  parità  di  trattamento  tra  gli  operatori,  il 

procedimento  di  individuazione,  selezione  e  nomina  nonché  la  determinazione  dei 

compensi da corrispondere ai commissari di gara;

Copia informatica per consultazione



Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento 

per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, servizi e forniture e 

nelle concessioni”;

-  la deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 di approvazione della modifica al 

suddetto Regolamento, in conformità a quanto previsto dal Decreto del 12 febbraio 2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  16  aprile  2018, 

avente ad oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta in aggiunta al Presidente di Commissione, 

con specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il  

presente appalto attiene; 

Ritenuto pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  per 

l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  indicato,  secondo  quanto  disposto  con  il 

Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula dell’Arch. Antonio Barreca, Responsabile dello Sportello Unico per l’Edilizia 

e  per  l’Urbanistica  del  Comune  di  Mariano  Comense  e  dell’Arch.  Claudio  Marelli, 

Responsabile Lavori Pubblici e Ecologia del Comune di Carugo;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse da tutti i 

componenti la Commissione;

Preso atto, inoltre, del provvedimento in data 23.01.2023 con cui il Comune di Carugo ha 

autorizzato  l’Arch.  Claudio  Marelli  allo  svolgimento  dell’incarico  esterno  in  qualità  di 

componente della commissione di gara in argomento;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata 

nel settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie 

alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato il  

Copia informatica per consultazione



Bilancio di Previsione per il triennio 2022 - 2024;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 03.01.2023 con cui è stato approvato il PEG 2022 

– 2024 in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2023;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione 

di seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott.  Matteo  Accardi  -  Dirigente  Responsabile  della  Stazione 

Appaltante Provinciale di Como;

COMPONENTE: Arch.  Antonio  Barreca  -  Responsabile  dello  Sportello  Unico  per 

l’Edilizia e per l’Urbanistica del Comune di Mariano Comense;

COMPONENTE: Arch.  Claudio  Marelli  -  Responsabile  Lavori  Pubblici  e  Ecologia  del 

Comune di Carugo;

SEGRETARIO: Arch. Antonio Talarico - Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula degli  Arch. Barreca e Marelli  sono allegati alla presente 

determinazione,  quali  parti  integranti,  il  curriculum  vitae  del  Dott.  Matteo  Accardi  è 

pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Como  www.provincia.como.it  nella 

sezione Amministrazione Trasparente;

3. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” 

della deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la 

nomina dei componenti delle commissioni di gara” nell’importo lordo di € 1.000,00 (IVA, 

tasse e contributi inclusi) il compenso spettante al componente esterno della Commissione 

di gara di che trattasi, oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4. di stabilire che il compenso spettante all’Arch. Claudio Marelli, in qualità di componente 

esterno della Commissione di Gara, sarà corrisposto direttamente dal Comune di Mariano 

Comense, trovando imputazione al quadro economico del progetto, successivamente alla 

trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione 

Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5. di dare atto che nessun compenso è dovuto al  personale interno componente della 

Commissione  di  gara  trovando  applicazione  il  principio  di  onnicomprensività  della 

retribuzione;

Copia informatica per consultazione



6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di  pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  29 del  D.lgs.  50/2016 sul 

profilo  dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio 

Regionale Contratti Pubblici.

Lì, 30/01/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

  curricurriculm vitae di Barreca Antonio  

  
 

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

 
DATI PERSONALI  

  

Nome  BARRECA ANTONIO  

Indirizzo   

Telefono   

E-mail  a.barreca@comune.mariano-comense.co.it; 

Nazionalità  ITALIANA 

Data di nascita  08/03/1971 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

da settembre 2012  ad oggi 

 

 

 

 

 

 

 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 Responsabile dello Sportello Unico per l’Edilizia e per l’Urbanistica  del 

Comune di Mariano Comense (25.000 abitanti - 15 kmq)  nonché  dello 

Sportello Unico Associato per Attività Produttive  dei comuni di Mariano 

Comense, Figino Serenza ed Inverigo (39.000 abitanti - 30 kmq - circa  n. 

3.400 attività  economiche  - produttive – commerciali - agricole) 

Dipendente a tempo pieno ed indeterminato - cat D1-  

Titolare di posizione organizzativa  

 

Lo sportello unico comunale per l’edilizia e l’urbanistica  (SUE)   di Mariano 

Comense e lo sportello unico associato per le attività produttive (SUAP) dei 

comuni di Mariano Comense,  Figino Serenza ed Inverigo, costituiscono  

l’unico punto di accesso  ai servizi erogati dalla pubblica amministrazione   

in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti i titoli abilitativi per 

un intervento edilizio  o per l’avvio o la modifica di una attività economica. 

Gli sportelli sono rivolti cittadini ed imprese  a cui forniscono una risposta 

tempestiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni coinvolte in un 

determinato procedimento.  

 

Al responsabile del servizio spetta attività di coordinamento e controllo che  

può  essere così schematizzata:  

- Gestione di tutti i procedimenti amministrativi necessari per la  

realizzazione di un intervento edilizio;  

- Gestione di tutti i procedimenti amministrativi  necessari per l’attuazione  

un intervento urbanistico; 

- Gestione di tutti i procedimenti amministrativi necessari per l’avvio o la 

modifica  di un'attività economica; 

Oltre a quanto sopra compete al responsabile SUE l’attività di vigilanza e 

controllo in materia urbanistica ed edilizia del territorio comunale di Mariano 

Comense. 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

  curricurriculm vitae di Barreca Antonio  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A titolo esemplificativo  si elencano i principali e più significativi procedimenti 

gestiti dal servizio S.U.E.  per il territorio di Mariano Comense: 

 

- nel settore dell’urbanistica : approvazione di piani urbanistici sia di 

iniziativa pubblica (varianti a piani di governo del territorio, piani delle 

regole o dei servizi, piani di azzonamento acustico,  ecc)  che di iniziativa 

privata (piani attuativi,piani di recupero, ecc), approvazione atti di 

programmazione negoziata (programmi integrati di intervento)  

elaborazione e cura procedure di vas , assoggettamento e esclusione 

anche mediante l’elaborazioni di rapporti ambientali. Espletamento di 

procedure per “l’eliminazione  vincoli” o “trasformazione diritto superficie 

in proprietà” sia in ambito di piani insediamenti  produttivi che in piani di 

edilizia economico e popolare, rilascio  certificazioni e attestazioni nella  

materia urbanistica,  rup nei procedimenti di  realizzazione di opere 

pubbliche che  fanno riferimento ai piani attuativi ecc; 

- nel settore dell’edilizia: approvazione di permessi di costruire, istruttoria 

tecnica di scia , dia , cila;  attività di controllo e repressione di abusivismo 

edilizio, autorizzazioni pubblicitarie, deposito cementi armati, attività di 

reticolo  idrico minore, condoni edilizi, rilascio  certificazioni e attestazioni 

nella  materia edilizia  ecc; 

-  nel settore del paesaggio: rilascio di autorizzazioni paesaggistiche, 

valutazioni  paesistiche dei progetti , attività di natura sanzionatoria, ecc 

- nel settore della viabilità: elaborazione di piani del traffico,  rilascio  

autorizzazioni occupazione suolo pubblico, emissione ordinanze in 

materia viabilistiche  connesse ai lavori  per urbanizzazioni  

 

 

  Al  titolo esemplificativo  si elencano i principali e più significativi 

procedimenti gestiti dal servizio S.U.A.P. per i territori dei tre comuni 

associati : 

 

- Nel settore delle attività economiche:  gestione  procedimenti  abilitativi 

natura commerciale (per esercizi di vicinato per medie e grandi strutture 

di vendita) istruttoria scia per attività produttive, per attività  di servizio,  

autorizzazioni previste dal Testo unico leggi di pubblica sicurezza 

(T.U.P.L.S.),  gestione dei  pubblici esercizi, gestione mercati del solo 

comune di Mariano Comense , autorizzazioni commercio itinerante, 

gestione pratiche vigili del fuoco,  gestione della commissione comunale 

di vigilanza per pubblici spettacoli,  gestione delle procedure di variante al 

P.G.T. ai sensi dell’art. 8 dpr 160/2010,  ecc..    

- Nel settore delle autorizzazioni ambientali: rilascio autorizzazioni uniche 

ambientali, autorizzazioni integrate ambientali, autorizzazione in via 

generale gestioni rifiuti, autorizzazione in via generale allo scarico, 

emissioni in atmosfera ecc… 

- Nel settore dell’edilizia: approvazione di permessi di costruire, gestione di 

scia , dia , cila, ecc; 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

  curricurriculm vitae di Barreca Antonio  

  
 

da  luglio 2003 a settembre 

2012   

 Responsabile di Settore Edilizia Privata ed Urbanistica  del Comune di 

Mariano Comense (25.000 abitanti - 15 kmq)   

Dipendente a tempo pieno ed indeterminato  - cat D1-  

Titolare di posizione organizzativa  

 

 

 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di responsabile di ufficio a cui compete la responsabilità dei 

procedimenti che fanno capo all’ufficio tecnico settore edilizia privata ed 

urbanistica del comune di Mariano Comense come già sinteticamente 

elencati nella precedente scheda descrittiva 

 

 

 

da  agosto 1991 a  giugno 

2003   

 Istruttore tecnico  

Dipendente a tempo pieno ed indeterminato  - cat C – 

 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di istruttoria pratiche edilizie e di condono edilizio, attività di controllo 

edilizio sul territorio in collaborazione con la polizia municipale   

 

 

 

da agosto 1990 ad agosto 

1991  

 Impiegato come collaboratore in diversi studi tecnici e di progettazione in 

provincia di Como   

 

 Principali mansioni   Partecipazione ad attività di progettazione  di edifici civili ed industriali  

 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

dal 9/4/2001  Laurea in architettura  

Conseguita nel corso di laurea in architettura ad indirizzo urbanistico – 

Vecchio Ordinamento  del  Politecnico  di Milano – Facoltà di Architettura  

  

dal 1990   Diploma per geometra   

Conseguito presso l’Istituto superiore per geometri “Antonio Sant’Elia” di 

Cantu’  

 
CAPACITA’ E COMPETENZE  

 

Copia informatica per consultazione



 

  curricurriculm vitae di Barreca Antonio  

  
 

  - Abilitazione alla professione di architetto e  dal 30/3/2005 e iscrizione 

all'ordine professionale degli architetti paesaggisti, pianificatori e 

restauratori della Provincia di Como al n. 2145;  

- Tecnico coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione delle opere 

ai sensi dell'art 10 del d.lgs 494/96;  

- Tecnico certificatore energetico degli edifici;  

- Presidente/componente di commissione edilizia;  

- Presidente commissione paesaggio  Comune di  Carugo; 

- Attuale di segretario delle seguenti commissioni/consulte del Comune di 

Mariano:  

- urbanistica e territorio; 

- attività produttive commercio e sicurezza, 

- commercio su area pubblica;  

- Commissione comunale di vigilanza pubblici spettacoli;  

- Autorità competente/procedente  per la V.A.S.  in diverse procedure di 

natura urbanistica;   

- Progettista di piani urbanistici di iniziativa pubblica (Varianti al Prg e Pgt 

piano delle regole e piano dei servizi); 

- Componente  di commissione urbanistica dell’ordine professionale degli 

architetti paesaggisti, pianificatori e restauratori della Provincia di Como 

nel  quadriennio 2014-2018 ;   

 

 

Capacità e competenze 

organizzative  

 

 Buone capacità organizzative e di gestione del personale assegnato, 

capacità di lavorare in gruppo,  flessibilità,  capacità di ascolto, autonomia, 

propensione a lavorare per  obiettivi. 

 

Capacità e competenze 

tecniche   

. 

 CONOSCENZE INFORMATICHE  

Buona conoscenza dei principali strumenti di office : 

word , excel, power point, ecc 

Buona conoscenza di strumenti di disegno : autocad  

 

LINGUE   Inglese - Livello  scolastico 

 

PATENTE O PATENTI  In possesso di patente A e B  

                     In fede  

Mariano Comense , agosto 2019       Barreca Arch Antonio  
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ COGNOME, gnome ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MARELLI CLAUDIO 
Indirizzo  DOMICILIATO PER LA CARICA PRESSO IL MUNICIPIO DI CARUGO, VIA CADORNA 3 
Telefono  031 758193 int. 7 

Fax  031 763667 
E-mail  lavoripubblici@comune.carugo.co.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  01/06/1962 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  • Dal 2/01/1983 all’1/03/1983 : 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 o Comune di Carugo – via Cadorna 3, 22060 Carugo 

• Tipo di azienda o settore  o Amministrazione pubblica locale 
• Tipo di impiego  o Tecnico comunale IV ^ q.f. 

• Principali mansioni e responsabilità  o Lavori pubblici-ecologia 
 

• Dal 2/03/1984 all’8/07/1986 : 
o Comune di Cesano Maderno – Piazza Arese, 20811 Cesano Maderno 
o Amministrazione pubblica locale 
o Tecnico comunale IV ^ q.f. 
o Lavori pubblici-ecologia 

 

• Dal 10/07/1986 ad oggi : 
o Comune di Carugo – via Cadorna 3, 22060 Carugo 
o Amministrazione pubblica locale 
o Tecnico comunale VI ^ q.f., dall’ 1/11/1996 con VII^ q.f., dall’1/04/1999 con 

Cat. D2, dall’1/02/2003 con cat. D3 
o Lavori pubblici-ecologia 

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Luglio 2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 POLITECNICO DI MILANO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 ARCHITETTURA 

• Qualifica conseguita  DOTTORE IN ARCHITETTURA 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ COGNOME, gnome ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 DIPLOMA DI LAUREA - vecchio ordinamento 

 
• Date (da – a)  Luglio 1981 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER GEOMETRI “ A. Sant’Elia” - Cantù 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 PROGETTAZIONE EDILE E TERRITORIALE 

• Qualifica conseguita  DIPLOMA DI ISTRUZIONE SUPERIORE - GEOMETRA 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA DI II° GRADO 

 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ COGNOME, gnome ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
    ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE - Settembre 2000 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  elementare 

• Capacità di scrittura  elementare 
• Capacità di espressione orale  elementare 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 WINDOWS, WORD, EXCEL, AUTOCAD 
 
 
Livello sufficiente 

 
 

PATENTE O PATENTI  PATETENTE DI GUIDA B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ] 

 
 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

   

 

                         ALTRE COMPETENZE 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

Copia informatica per consultazione


